
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 72011 
   Έγκριση χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων 

στον επενδυτικό φορέα «INTERTRADE HELLAS 

AΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.», με 

δ.τ. «INTERTRADE HELLAS Α.Β.Ε.Ε.», για την υλο-

ποίηση επένδυσης, η οποία χαρακτηρίσθηκε 

ως Στρατηγική Επένδυση κατά την έννοια του 

ν. 4608/2019.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’  237) και ιδίως του άρθρου 16 και της παρ. 
3 του άρθρου 29,

β. του ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και

δ. του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για 
την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 
26.06.2014, σ.σ. 1-78), όπως τροποποιήθηκε με τον Κα-
νονισμό 1084/2017 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (EE L 156 
της 20.06.2017, σ.σ. 1-18).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Την υπό στοιχεία Υ 35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορι-
σμός των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικασιών 
για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο και την 
ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρι-
σθεί στρατηγικές σύμφωνα με τους νόμους 4864/2021 
και 4608/2019, την καταβολή των ενισχύσεων και την 
τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων» 
(Β’ 3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ- ΑΔΟ).

8. Την υπ’ αρ. 65429/27.6.2022 κοινή απόφαση των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, 
για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στις Στρατηγικές 
Επενδύσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4608/2019 και 
ν. 4864/2021» (Β’ 3450 - ΑΔΑ: 6ΒΝΖ46ΜΤΛΡ- Ψ02).

9. Την υπ’ αρ. 5700/24.04.2020 αίτηση του επενδυτικού 
φορέα με την επωνυμία «INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥ-
ΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο 
«INTERTRADE HELLAS Α.Β.Ε.Ε.», περί ένταξης του επεν-
δυτικού σχεδίου «Δημιουργία νέας μονάδας παραγωγής 
χαρτιού TISSUE σε ιδιόκτητο γήπεδο στα Οινόφυτα Βοιω-
τίας» στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων του 
ν. 4608/2019, καθώς και τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία 
του φακέλου της επενδυτικής πρότασης.

10. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό της  
Συμβούλιο την 06.08.2020 (ΑΠΣ: 357), κατόπιν σχετικής 
εισήγησης της Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων της 
ως άνω εταιρείας, προς τη Διυπουργική Επιτροπή Στρα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3813

38997



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38998 Τεύχος B’ 3813/21.07.2022

τηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της αιτήσεως ένταξης 
του επενδυτικού σχεδίου «Δημιουργία νέας μονάδας 
παραγωγής χαρτιού TISSUE σε ιδιόκτητο γήπεδο στα 
Οινόφυτα Βοιωτίας» του επενδυτικού φορέα με την επω-
νυμία «INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ 
Α.Β.Ε.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «INTERTRADE HELLAS 
Α.Β.Ε.Ε.», στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων 
του ν. 4608/2019.

11. Την υπ’ αρ. 56/07-08-2020 απόφαση της Διυπουρ-
γικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.)  
«Ένταξη του επενδυτικού σχεδίου ’’Δημιουργία νέας μο-
νάδας παραγωγής χαρτιού TISSUE σε ιδιόκτητο γήπεδο 
στα Οινόφυτα Βοιωτίας’’ του επενδυτικού φορέα με την 
επωνυμία ‘‘INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗ-
ΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.’’ και τον διακριτικό τίτλο ‘‘INTERTRADE 
HELLAS Α.Β.Ε.Ε.’’ στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επεν-
δύσεων του ν. 4608/2019 (Α’ 66)» (Β’ 3325).

12. Τις υπ’ αρ. 62120/3.6.2021 και 18341/21.2.2022 αι-
τήσεις της εταιρείας «INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪ-
ΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση ενίσχυσης στο επενδυτικό 
φορέα «INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑ-
ΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» με τον διακριτικό τίτλο «INTERTRADE 
HELLAS Α.Β.Ε.Ε.» για την υλοποίηση επενδυτικού σχε-
δίου που αφορά στη «δημιουργία νέας μονάδας παρα-
γωγής χαρτιού tissue» σε ιδιόκτητο οικόπεδο στη θέση 
«ΤΣΕΦΛΙΚΙ ή ΠΕΡΙΒΟΛΙ», στη Δ.Ε. Οινοφύτων του Δήμου 
Τανάγρας, της Π.Ε. Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελ-
λάδας, συνολικού επιλέξιμου και ενισχυόμενου κόστους 
σαράντα έξι εκατομμυρίων εκατόν εξήντα επτά χιλιάδων 
επτακοσίων (46.167.700,00 €) ευρώ.

2. Η επένδυση της «INTERTRADE HELLAS Α.Β.Ε.Ε.» χα-
ρακτηρίσθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 56/07.08.2020 
(Β’ 3325) απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Στρα-
τηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.), ως στρατηγική κατά την 
έννοια του ν. 4608/2019, εντάχθηκε στην κατηγορία 
«Στρατηγικές Επενδύσεις 2» της περ. β της παρ. 2 του 
άρθρου 10, δηλαδή στις στρατηγικές επενδύσεις οι 
οποίες δημιουργούν κατά βιώσιμο τρόπο τουλάχιστον 
πενήντα (50) νέες Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) 
και ο συνολικός τους προϋπολογισμός είναι μεγαλύ-
τερος των τριάντα εκατομμυρίων (30.000.000,00 €) 
ευρώ και της αποδόθηκαν τα κίνητρα των άρθρων 12 
και 13 του ως άνω νόμου.

Το επενδυτικό σχέδιο εντάσσεται στην κατηγορία των 
αρχικών επενδύσεων σε νέα οικονομική δραστηριότη-
τα σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 14 του Γενικού 
Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014.

3. Η εγκρινόμενη ενίσχυση εμπίπτει στην κατηγορία 
των περιφερειακών επενδυτικών ενισχύσεων και για τη 
χορήγησή της πρέπει να πληρούνται τόσο οι γενικοί όροι 
όσο και οι ειδικοί όροι του Κεφαλαίου ΙΙΙ, και ειδικότερα 
του άρθρου 14 του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 
651/2014.

4. Η συνολική ενίσχυση ανά είδος ενίσχυσης χορηγεί-
ται σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας.

Άρθρο 2
Φορέας του επενδυτικού σχεδίου

Φορέας του επενδυτικού σχεδίου (δικαιούχος 
της ενίσχυσης) είναι η επιχείρηση με την επωνυμία 
«INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ 
Α.Β.Ε.Ε.» με τον διακριτικό τίτλο «INTERTRADE HELLAS 
Α.Β.Ε.Ε.» και με Α.Φ.Μ. 094352865.

Ο φορέας της επένδυσης είναι μεγάλη επιχείρηση και 
καθορίζεται σύμφωνα με τον Γενικό Απαλλακτικό Κανο-
νισμό 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με βάση τη 
μετοχική σύνθεση κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης 
ένταξης, η οποία έχει ως εξής:

Ονοματεπώνυμο/Επωνυμία Νομική Μορφή
Ποσοστό Συμμετοχής 

κατά το χρόνο υποβολής 
της αίτησης υπαγωγής

Δικαιώματα ψήφου κατά 
το χρόνο υποβολής της 

αίτησης υπαγωγής

ΝΤΕΛΗΔΗΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Φυσικό πρόσωπο 36,93% 24,70%

ΝΤΕΛΗΔΗΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Φυσικό πρόσωπο 22,14% 22,14%

ΝΤΕΛΗΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Φυσικό πρόσωπο 40,93% 28,70%

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
(δικαιώματα ψήφου επί ενεχύρου 
μετοχών Αικατερίνης Ντεληδήμου)

Νομικό πρόσωπο - 12,23%

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
(δικαιώματα ψήφου επί ενεχύρου 
μετοχών Ιωάννη Ντεληδήμου)

Νομικό πρόσωπο - 12,23%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38999Τεύχος B’ 3813/21.07.2022

Άρθρο 3
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό ενισχυόμενο κόστος του επενδυτικού σχεδίου ανέρχεται σε 46.167.700,00 ευρώ και αναλύεται στις 
παρακάτω κατηγορίες ανά ομάδα δαπανών (ποσά σε €):

Ανάλυση Προϋπολογισμού Επενδυτικού Σχεδίου
Περιφερειακές Ενισχύσεις - επενδυτικές ενισχύσεις (άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014) Ενισχυόμενο Κόστος σε €

Περιγραφή
1 Κτηριακές και ειδικές εγκ/σεις νέας μονάδας παραγωγής χαρτορολών 15.551.700,00
2 Μονάδα επεξεργασίας αποβλήτων 1.116.000,00
3 Γραμμή παραγωγής χαρτορολών 29.500.000,00

Σύνολο 46.167.700,00

Μετά την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν μπορεί να επέλθει αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
του επενδυτικού σχεδίου.

Οι ενισχυόμενες δαπάνες που έγιναν αποδεκτές κατά την εισήγηση της «Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και 
Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», βάσει του υποβληθέντος επενδυτικού φακέλου, αναλύονται ως εξής:

Ανάλυση Δαπανών
Α/Α Κατηγορία Δαπάνης Τύπος Δαπάνης Περιγραφή Αξία σε Ευρώ

1 Κτηριακές και ειδικές εγκαταστάσεις 
νέας μονάδας χαρτορολών Συμβατική

Κτίρια και ειδικές εγκ/σεις της 
νέας μονάδας παραγωγής 
χαρτορολών

15.551.700,00

Βιολογικός καθαρισμός 516.000,00

2 Μηχανολογικός εξοπλισμός

Χρηματοδοτική 
Μίσθωση Χαρτοποιητική μηχανή 24.500.000,00

Συμβατική Rewinder 5.000.000,00
Συμβατική Βιολογικός (Μηχάνημα) 600.000,00

Σύνολο 46.167.700,00

Άρθρο 4
Παρεχόμενες ενισχύσεις

1. Κίνητρο ταχείας αδειοδότησης
Αποδίδεται το κίνητρο της ταχείας αδειοδότησης του άρθρου 13 του ν. 4608/2019.
2. Φορολογικά κίνητρα
Αποδίδεται το κίνητρο της φορολογικής απαλλαγής της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4608/2019 για τις 

ενισχυόμενες δαπάνες του επενδυτικού σχεδίου ύψους σαράντα έξι εκατομμυρίων εκατόν εξήντα επτά χιλιάδων 
επτακοσίων (46.167.700,00 €) ευρώ. Το ύψος της χορηγούμενης ενίσχυσης της φοροαπαλλαγής ανέρχεται σε εννέα 
εκατομμύρια οκτακόσιες οκτώ χιλιάδες τριακόσια ογδόντα πέντε (9.808.385,00 €) ευρώ, ήτοι ποσοστού 21,245% 
της συνολικής ενισχυόμενης δαπάνης, ως εξής:

Κλίμακα περ. α της παρ. 2 
του άρθρου 12 του

 ν. 4608/2019

Ένταση 
Κλίμακας

Ένταση ενίσχυσης 
χάρτη περιφερειακών 

ενισχύσεων

Ενισχυόμενος 
Προϋπολογισμός

Ποσό 
Ενίσχυσης

Ποσοστό 
Ενίσχυσης 
Επένδυσης

30.000.000,00 100%

25%

30.000.000,00 7.500.000,00

21,245%
35.000.000,00 80% 5.000.000,00 1.000.000,00
40.000.000,00 60% 5.000.000,00 750.000,00
45.000.000,00 40% 5.000.000,00 500.000,00
50.000.000,00 20% 1.167.700,00 58.385,00

Άρθρο 5
Πηγές χρηματοδότησης

Το χρηματοδοτικό σχήμα του επενδυτικού σχεδίου αναλύεται ανά πηγή χρηματοδότησης ως εξής:

Ανάλυση Χρηματοδοτικού Σχήματος Ποσά (€)

A. ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Ταμιακά διαθέσιμα 3.800.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39000 Τεύχος B’ 3813/21.07.2022

Β. ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Δανειακά κεφάλαια 17.867.000,00

Γ. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΗ ΜΙΣΘΩΣΗ

Χρηματοδοτική μίσθωση (leasing) 24.500.000,00

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ 46.167.000,00

Η ίδια συμμετοχή του επενδυτικού φορέα είτε μέσω ίδιων κεφαλαίων είτε μέσω εξωτερικής χρηματοδότησης 
δεν πρέπει να περιέχει καμία κρατική ενίσχυση, δημόσια στήριξη ή παροχή.

Η έγκριση της μεταβολής του τρόπου κάλυψης του ανωτέρω χρηματοδοτικού σχήματος, η οποία γνωστοποιή-
θηκε στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων με τις υπ’ αρ. 62120/3.6.2021 και 18341/21.2.2022 αιτήσεις 
του επενδυτικού φορέα, θα διενεργηθεί σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 
υπουργικής απόφασης (Β’ 3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ).

Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επενδυτικού 
σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό κόστος αυτού.

Άρθρο 6
Όροι χορήγησης της ενίσχυσης

Η ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου εγκρίνεται με την προϋπόθεση τήρησης από τον επενδυτικό φορέα των 
παρακάτω όρων.

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί σε ιδιόκτητη έκταση στη θέση «Τσεφλίκι - Περιβόλι» της Δημοτικής Ενότητας Οινοφύ-

των του Δήμου Τανάγρας της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.
2. Θέσεις εξαρτημένης εργασίας
Οι υφιστάμενες θέσεις εργασίας του επενδυτικού φορέα, εκφρασμένες σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.), 

προσδιορίζονται κατά την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης της επένδυσης από το αρμόδιο όργανο ελέγχου με βάση 
τα στοιχεία απασχόλησης των δώδεκα (12) τελευταίων πλήρων ημερολογιακών μηνών πριν από την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης χαρακτηρισμού της επένδυσης ως στρατηγικής, και διατηρούνται κατά την ολοκλήρωση 
και έως τη λήξη του διαστήματος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων.

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουργηθούν από την υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 
πενήντα (50) Ε.Μ.Ε. και έχουν ως εξής:

Περιγραφή 1ο έτος 2ο έτος 3ο έτος 4ο έτος Σύνολο

Προσλήψεις εργαζομένων εκφρασμένες σε Ε.Μ.Ε. 10 33 4 3 50

Ποσοστό προσλήψεων 21% 66% 8% 5% 100%

3. Δυναμικότητα
Η δυναμικότητα της νέας μονάδας παραγωγής χαρτορολών που δημιουργείται με την επένδυση ανέρχεται σε 

65.000 τόνους χαρτομάζας ανά έτος.
4. Τηρούμενα Βιβλία
Ο επενδυτικός φορέας οφείλει από τον χρόνο έναρξης εργασιών του επενδυτικού σχεδίου να τηρεί διπλογραφικό 

λογιστικό σύστημα.
5. Έλεγχος ενισχυόμενων δαπανών
Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να παρακολουθεί διακριτά τις δαπάνες που αφορούν στο ενισχυόμενο κόστος της 

επένδυσης από τις λοιπές δαπάνες, όπως για παράδειγμα τις δαπάνες μετεγκατάστασης της υφιστάμενης μονάδας 
παραγωγής ή τις δαπάνες άλλων επενδυτικών δράσεων που έχει αναλάβει, και να τεκμηριώσει επαρκώς των διαχω-
ρισμό των δαπανών αυτών τόσο στο αίτημα ελέγχου όσο και στο αρμόδιο όργανο κατά τη διενέργεια του ελέγχου.

Το αρμόδιο όργανο ελέγχου οφείλει κατά τον έλεγχο να εξετάσει τυχόν επικαλύψεις δαπανών μεταξύ των επεν-
δυτικών σχεδίων του φορέα της επένδυσης, των δαπανών της μετεγκατάστασης των υφιστάμενων γραμμών πα-
ραγωγής και ότι οι δαπάνες των κτιριακών και ειδικών εγκαταστάσεων αφορούν στο μηχανολογικό εξοπλισμό της 
παρούσας επένδυσης.

Άρθρο 7
Υλοποίηση του επενδυτικού έργου

1. Ημερομηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής
Ημερομηνία υποβολής της αίτησης είναι η 24η Απριλίου 2020 που αποτελεί και την ημερομηνία που δύναται να 

πραγματοποιηθεί η έναρξη εργασιών του επενδυτικού σχεδίου.
2. Έναρξη εργασιών του επενδυτικού σχεδίου
Έναρξη των εργασιών είναι το πρώτο χρονικά σημείο μεταξύ είτε της έναρξης των κατασκευαστικών εργασιών 

που αφορούν την επένδυση είτε της πρώτης νομικά δεσμευτικής ανάληψης υποχρέωσης για την παραγγελία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39001Τεύχος B’ 3813/21.07.2022

εξοπλισμού ή άλλης ανάληψης υποχρέωσης που καθι-
στά μη αναστρέψιμη την επένδυση. Η αγορά γης και οι 
προπαρασκευαστικές εργασίες, όπως η λήψη αδειών 
και η εκπόνηση μελετών σκοπιμότητας, δεν θεωρούνται 
έναρξη των εργασιών.

3. Ημερομηνία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου
Η ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου ορίζεται την 

31η Δεκεμβρίου 2022.
Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται την ως άνω 

ημερομηνία με την υλοποίηση του φυσικού και οικονο-
μικού αντικειμένου και με την έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

1. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να τηρεί τις μακρο-
χρόνιες υποχρεώσεις μετά την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και την πιστοποίηση έναρξης παραγω-
γικής λειτουργίας για διάστημα το οποίο ανέρχεται σε 
πέντε (5) έτη ή έως τη λήξη της ενισχυόμενης χρηματο-
δοτικής μίσθωσης, εφόσον με βάση τη σχετική σύμβα-
ση, αυτή υπερβεί το παραπάνω διάστημα, σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 7 της  υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των προϋποθέσε-
ων, των όρων και των διαδικασιών για την υλοποίηση, 
την τροποποίηση, τον έλεγχο και την ολοκλήρωση των 
επενδύσεων που έχουν χαρακτηρισθεί Στρατηγικές και 
των υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων» (Β’ 3188 - 
ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ).

2. Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδί-
ου στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4608/2019 και μέχρι την παρέλευση του διαστήματος 
τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων όπως ορίζεται 
ανωτέρω, ο επενδυτικός φορέας οφείλει:

Ι. να τηρεί τους όρους και τις υποχρεώσεις της παρού-
σας απόφασης και του Παραρτήματος που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της,

ΙΙ. να δημιουργήσει τις προβλεπόμενες, στην παρούσα 
απόφαση, θέσεις εργασίας και να διατηρήσει το σύνολο 
των υφιστάμενων και νέων θέσεων εργασίας έως τη λήξη 
του διαστήματος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρε-
ώσεων, και

ΙΙΙ. να αποστέλλει κάθε έτος, μετά την ολοκλήρωση 
και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας του επενδυτικού 
σχεδίου, στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
στοιχεία προκειμένου να τεκμηριώνεται η τήρηση των 
μακροχρόνιων υποχρεώσεων του επενδυτικού φορέα 
που απορρέουν από την ένταξή του στις διατάξεις του 
ν. 4608/2019.

3. Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώσεις 
που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν από 
την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λειτουρ-
γίας ή εντός του διαστήματος τήρησης μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, επιβάλ-
λονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του ν. 4864/2021 και 
των άρθρων 6 και 7 της υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 υπουρ-
γικής απόφασης (Β’ 3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ).

Άρθρο 9
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021,  

και οι σχετικές κανονιστικές αποφάσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39002 Τεύχος B’ 3813/21.07.2022

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
της απόφασης έγκρισης χορήγησης 
κινήτρων και ενισχύσεων του επενδυτικού 
φορέα «INTERTRADE HELLAS AΝΩΝΥΜΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» με δ.τ. 
«INTERTRADE HELLAS»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α

Διαδικασίες υλοποίησης 
του επενδυτικού σχεδίου

1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου
Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποί-

ησής της, κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της παρα-
γωγικής της λειτουργίας και κατά τη διάρκεια της τήρη-
σης των μακροχρόνιων υποχρεώσεών της. Σκοπός του 
ελέγχου είναι είτε η διαπίστωση της συμμόρφωσης του 
επενδυτικού φορέα με τις διατάξεις των ν. 4608/2019 
και ν. 4864/2021, τις κανονιστικές αποφάσεις καθώς και 
της τήρησης των προϋποθέσεων και των όρων της πα-
ρούσας απόφασης, είτε η διαπίστωση της τήρησης των 
μακροχρόνιων υποχρεώσεων.

Ο έλεγχος διακρίνεται σε διοικητικό και σε επιτόπιο 
έλεγχο.

α. Διοικητικός έλεγχος διενεργείται από τη Γενική Δι-
εύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων κατά τη διάρκεια 
τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων.

β. Επιτόπιος έλεγχος διενεργείται i) για την ενδιάμεση 
πιστοποίηση της επένδυσης σε ποσοστό 50% της υλο-
ποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και 
ii) για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης 
της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, κατόπιν 
σχετικού αιτήματος του επενδυτικού φορέα.

Ο επενδυτικός φορέας υποβάλλει αίτημα ελέγχου στη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων i) είτε για 
την ενδιάμεση πιστοποίηση της υλοποίησης του φυσι-
κού και οικονομικού αντικειμένου της επένδυσης ii) είτε 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της, συνοδευόμενο από έκθε-
ση υλοποίησης της επένδυσης και από τα προβλεπόμε-
να στην υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 υπουργική απόφαση 
(Β’ 3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ), δικαιολογητικά.

Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του άρθρου 14 του 
ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός 
ελεγκτής λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή 
άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το είδος της υπό 
έλεγχο επένδυσης.

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων εγκρίνεται ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής και ορίζεται 
η διενέργεια ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται 
να υπερβεί το χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

Εάν ο επενδυτικός φορέας δεν υποβάλει την αίτηση 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών 
από την αρχικά προβλεπόμενη προθεσμία ολοκλήρωσης 
ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 

θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19 
του ν. 4864/2021.

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου
Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης 

είναι δυνατή μετά από αίτημα του φορέα της επένδυ-
σης, το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια 
υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υπο-
βολή αιτήματος τελικού ελέγχου. Μετά την έκδοση της 
απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης είναι δυνατή η υποβολή αι-
τήματος έγκρισης μεταβολής στοιχείων της επένδυσης, 
τα οποία υποχρεούται να τηρεί ο επενδυτικός φορέας 
έως τη λήξη του διαστήματος των μακροχρόνιων υπο-
χρεώσεων.

Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων και εξετάζονται 
εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες προϋπο-
θέσεις:

α. εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋπο-
θέσεις της απόφασης χαρακτηρισμού της επένδυσης 
ως στρατηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας από-
φασης,

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στόχοι 
της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος χα-
ρακτήρας της, και

γ. δεν επέρχεται αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους του επενδυτικού σχεδίου, του συνολικού ποσού 
της ενίσχυσης, ούτε των επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης 
ανά ομάδα ενισχυόμενων δαπανών.

3. Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης
Η προβλεπόμενη στην παρούσα απόφαση προθεσμία 

ολοκλήρωσης της επένδυσης δύναται να παραταθεί, κα-
τόπιν αιτήματος του επενδυτικού φορέα, αιτιολόγησης 
της αναγκαιότητας της παράτασης και τεκμηρίωσης της 
δυνατότητας υλοποίησης της επένδυσης εντός της αι-
τούμενης προθεσμίας.

Η προθεσμία ολοκλήρωσης της επένδυσης που προ-
βλέπεται i) στην παρούσα απόφαση ή ii) σε τροποποίηση 
της παρούσας ύστερα από έγκριση αιτήματος παράτα-
σης της ολοκλήρωσης της επένδυσης, μπορεί να παρα-
ταθεί για λόγους ανωτέρας βίας για χρονικό διάστημα 
ίσο με εκείνο της διακοπής ή της καθυστέρησης.

Η παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης χορηγείται 
με την προϋπόθεση της τήρησης του ανώτατου συνολι-
κού χρόνου υλοποίησης της επένδυσης των δεκαπέντε 
(15) ετών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 
απόφασης.

4. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση σχετικής 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
εφόσον έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου, 
έχουν εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για 
την υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκ-
μηριώνεται η παραγωγική της λειτουργία με την πώληση 
προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39003Τεύχος B’ 3813/21.07.2022

Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα 
πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγικής 
λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της επέν-
δυσης,

β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθεί-
σας στην παρούσα απόφαση προθεσμίας ή και εντός 
ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης,

γ. να έχουν δημιουργηθεί οι νέες θέσεις εργασίας (εκ-
φρασμένες σε Ε.Μ.Ε.) με βάση το χρονοδιάγραμμα που 
ορίζεται στην παρούσα απόφαση,

δ. το τελικό κόστος της επένδυσης και οι νέες θέσεις 
εργασίας εκφρασμένες σε Ε.Μ.Ε. δεν δύναται να είναι 
χαμηλότερες από τα ελάχιστα απαιτούμενα όρια για την 
ένταξή της ως στρατηγική επένδυση και

ε. η αύξηση του κόστους υλοποίησης του επενδυτικού 
σχεδίου γίνεται αποδεκτή, χωρίς να επέλθει αύξηση του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης και του 
εγκεκριμένου ποσού ενίσχυσης όπως αυτά ορίζονται 
στην παρούσα απόφαση.

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης καθορίζεται ο 
χρόνος ολοκλήρωσης της επένδυσης και το τελικό ποσό 
ενίσχυσης. Ως χρόνος ολοκλήρωσης νοείται ο πραγματι-
κός χρόνος ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου, όπως αποτυπώνεται στην ως άνω απόφαση.

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης δεν μπορεί να επέλ-
θει αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου κόστους, ούτε 
του συνολικού ποσού της ενίσχυσης, ούτε των επιμέρους 
ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων δαπανών 
όπως αυτά έχουν ορισθεί στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης κοινοποιείται από τη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων στον επεν-
δυτικό φορέα ο οποίος έχει δικαίωμα υποβολής αντιρ-
ρήσεων κατά αυτής.

5. Αντιρρήσεις
Ο επενδυτικός φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει 

αντιρρήσεις κατά των αποφάσεων ενδιάμεσης υλοποί-
ησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και κατά 
της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγι-
κής λειτουργίας της επένδυσης. Οι αντιρρήσεις υποβάλ-
λονται στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων 
με τη μορφή αιτήματος θεραπείας εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών από την ανάρτηση στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
των αποφάσεων ενδιάμεσης υλοποίησης του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου και από τη δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της απόφασης ολο-
κλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης.

Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων εξε-
τάζει τις αντιρρήσεις, συντάσσει πλήρη και αιτιολογη-
μένη εισήγηση επί αυτών και εκδίδεται απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την αποδοχή 
ή απόρριψή τους, η οποία κοινοποιείται στον επενδυ-
τικό φορέα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β

Καταβολή και λογιστική απεικόνιση 
των ειδών ενίσχυσης

1. Αξιοποίηση της ωφέλειας της φορολογικής απαλ-
λαγής

Η ενίσχυση της φορολογικής απαλλαγής της περ. α 
της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4608/2019, συνίσταται 
στην απαλλαγή από την καταβολή φόρου εισοδήματος 
επί των πραγματοποιούμενων προ φόρου κερδών, τα 
οποία προκύπτουν, με βάση τη φορολογική νομοθεσία, 
από το σύνολο των δραστηριοτήτων του επενδυτικού 
φορέα, μετά από την αφαίρεση του φόρου του νομικού 
προσώπου ή της νομικής οντότητας, ο οποίος αναλογεί 
στα διανεμόμενα κέρδη.

Ο προσδιορισμός των ποσών της δικαιούμενης ενί-
σχυσης ανά είδος ενίσχυσης γίνεται βάσει των επιμέρους 
ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων δαπανών, 
όπως αυτά έχουν, αρχικά, οριστεί στην παρούσα απόφα-
ση. Το τελικό ποσό της ενίσχυσης, για κάθε επενδυτικό 
σχέδιο, καθορίζεται ακριβώς με την ολοκλήρωση της 
επένδυσης και την έκδοση της απόφασης ολοκλήρω-
σης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας, βάσει 
του πραγματικού ενισχυόμενου κόστους αυτής, λαμβα-
νομένων υπόψη των ποσοστών ενισχύσεων που έχουν 
καθορισθεί στην απόφαση χορήγησης κινήτρων και ενι-
σχύσεων ανά ομάδα ενισχυόμενων δαπανών για κάθε 
επιμέρους τμήμα του επενδυτικού σχεδίου (συμβατική 
επένδυση ή χρηματοδοτική μίσθωση).

Το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας του κινή-
τρου της φορολογικής απαλλαγής θεμελιώνεται με την 
ανάρτηση στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ της απόφασης υλοποίησης του 
50% του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου ή με τη 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της από-
φασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης. Ο επενδυτικός φορέας μπορεί 
να αξιοποιήσει το σύνολο της δικαιούμενης ενίσχυσης 
της φορολογικής απαλλαγής εντός δεκαπέντε (15) φορο-
λογικών ετών από το έτος θεμελίωσης του δικαιώματος 
χρήσης της ωφέλειας και όχι σε διάστημα μικρότερο των 
τριών (3) φορολογικών ετών.

Η ενίσχυση που δικαιούται ο επενδυτικός φορέας δεν 
πρέπει να υπερβαίνει, κατά έτος, το 1/3 του συνολικού 
εγκεκριμένου ποσού της φορολογικής απαλλαγής, με 
εξαίρεση την περίπτωση της μη πλήρους αξιοποίησής 
του κατά τα προηγούμενα φορολογικά έτη λόγω έλλει-
ψης επαρκών κερδών. Στην περίπτωση αυτή τυχόν ενα-
πομείναν ποσό ενίσχυσης από προηγούμενα φορολογι-
κά έτη προστίθεται στο ως άνω υπολογιζόμενο μέγιστο 
ετήσιο ποσό δικαιούμενης ενίσχυσης.

Η ενίσχυση που δικαιούται ο επενδυτικός φορέας δεν 
πρέπει να υπερβαίνει το 1/3 του συνολικού εγκεκριμένου 
ποσού της φορολογικής απαλλαγής μέχρι το φορολογι-
κό έτος της έκδοσης της απόφασης ολοκλήρωσης και 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης.

Το ποσό της ενίσχυσης που αξιοποιεί ο επενδυτικός 
φορέας κάθε έτος συνιστά ισόποσο ειδικό αποθεματικό, 
και εμφανίζεται, ανά επενδυτικό σχέδιο, σε ειδικό λογα-
ριασμό στα βιβλία του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39004 Τεύχος B’ 3813/21.07.2022

Το ποσό της ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής 
για το τμήμα του εξοπλισμού του επενδυτικού σχεδίου 
που αποκτάται με χρηματοδοτική μίσθωση, προσδιο-
ρίζεται για κάθε φορολογικό έτος ως ποσοστό επί του 
τμήματος της αξίας κτήσης του εξοπλισμού, το οποίο 
εμπεριέχεται στα μισθώματα που καταβλήθηκαν μέχρι 
τη λήξη του φορολογικού έτους. Για τον προσδιορισμό 
του ποσού αυτού, οι φορείς των οποίων τα επενδυτικά 
σχέδια εμπεριέχουν τις ανωτέρω ενισχύσεις, από το έτος 
θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης της ωφέλειας και 
έως την εξάντληση του οφέλους ή την παρέλευση της 
δεκαπενταετίας, θα πρέπει να υποβάλλουν κάθε έτος 
βεβαίωση του χρηματοπιστωτικού φορέα, με τον οποίο 
έχει συναφθεί η σύμβαση χρηματοδοτικής μίσθωσης, 
από την οποία θα προκύπτουν τα ποσά που καταβλή-
θηκαν εντός του έτους.

Για τις δαπάνες χρηματοδοτικής μίσθωσης, η απόφα-
ση ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λειτουργί-
ας της επένδυσης εκδίδεται μετά την πιστοποίηση της 
εγκατάστασης του εξοπλισμού στον τόπο της επένδυσης 
κατόπιν της υπογραφής της σχετικής σύμβασης μεταξύ 
των δύο μερών χωρίς να απαιτείται η καταβολή όλων 
των μισθωμάτων.

Οι επενδυτικοί φορείς υποχρεούνται στην υποβο-
λή Δήλωσης Φορολογικών Ενισχύσεων Στρατηγικών 
Επενδύσεων (ΔΗΦΕΣΕ), κάθε έτος, ανεξάρτητα εάν ο 
επενδυτικός φορέας έχει πραγματοποιήσει κέρδη ή 
όχι, ήτοι ακόμη και μηδενική, μέχρι την εξάντληση του 
δικαιούμενου ποσού φορολογικής απαλλαγής ή μέχρι 
την παρέλευση της προθεσμίας των δεκαπέντε (15) ετών 
από το έτος θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης της 
ωφέλειας κατά τα ανωτέρω.

Με την υπ’  αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188  - ΑΔΑ: 
Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ) υπουργική απόφαση εξειδικεύεται 
ο τρόπος υπολογισμού του ποσού της ενίσχυσης της 
φορολογικής απαλλαγής για κάθε φορολογικό έτος και 
το περιεχόμενο της Δήλωσης Φορολογικών Ενισχύσεων 
Στρατηγικών Επενδύσεων (ΔΗΦΕΣΕ).

2. Δικαιολογητικά
Για την αξιοποίηση της ωφέλειας της φορολογικής 

απαλλαγής ο επενδυτικός φορέας υποβάλει αίτημα 
πληρωμής συνοδευόμενο από τα προβλεπόμενα δικαι-
ολογητικά της υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188 - ΑΔΑ: 
Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ) υπουργικής απόφασης.

3. Λογιστική απεικόνιση της καταβληθείσας ενίσχυσης
Το ποσό της φορολογικής απαλλαγής συνιστά ειδικό 

αποθεματικό, φέρει την ονομασία «Ειδικό αποθεματικό 
ν.4608/2019» και σχηματίζεται από τον φόρο εισοδή-
ματος επί των καθαρών κερδών που δηλώνονται με την 
αρχική εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 
ο οποίος δεν καταβάλλεται λόγω της παρεχόμενης φο-
ρολογικής απαλλαγής. Ως προς το ειδικό αυτό αποθεμα-
τικό ισχύουν και εφαρμόζονται οι κείμενες διατάξεις περί 
αποσβέσεων της φορολογικής νομοθεσίας.

Το ειδικό αποθεματικό που δημιουργείται λόγω αξιο-
ποίησης των ενισχύσεων, σε περίπτωση διανομής ή κε-
φαλαιοποίησης μέρους ή του συνόλου του, προστίθεται 
στα κέρδη του επενδυτικού φορέα και φορολογείται στο 
φορολογικό έτος, κατά το οποίο έλαβε χώρα η διανομή ή 

ανάληψη του αντίστοιχου ποσού αποθεματικού, σύμφω-
να με τις οικείες διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ

Όροι χορήγησης ενισχύσεων - 
Υποχρεώσεις επενδυτικών φορέων

1. Γενικοί όροι χορήγησης ενισχύσεων
Οι παρεχόμενες ενισχύσεις, επιτρέπεται να σωρεύ-

ονται με ενισχύσεις άλλων καθεστώτων ενισχύσεων 
ή καθεστώτων ενισχύσεων «ήσσονος σημασίας» (de 
minimis), με την προϋπόθεση ότι η σώρευση της ενί-
σχυσης της παρούσας απόφασης με τις ενισχύσεις άλλων 
καθεστώτων για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες δεν οδηγεί 
σε υπέρβαση της έντασης ή των ποσών ενίσχυσης που 
ορίζονται στον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό (Γ.Α.Κ.), 
στους Κανονισμούς «ήσσονος σημασίας» (de minimis) ή 
στην οικεία απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 8, 
του Γ.Α.Κ. Στην περίπτωση που η σώρευση ενισχύσεων 
οδηγεί σε υπέρβαση των ανώτατων ορίων ή/και εντάσε-
ων ενίσχυσης, σύμφωνα με το ισχύον κατά την περίοδο 
των αιτήσεων υπαγωγής ενωσιακό θεσμικό πλαίσιο, 
αποφασίζεται η προσαρμογή στα εν λόγω όρια ή/και 
στις εντάσεις ενίσχυσης.

Έναρξη των εργασιών είναι το πρώτο χρονικά σημείο 
μεταξύ είτε της έναρξης των κατασκευαστικών εργασι-
ών που αφορούν την επένδυση είτε της πρώτης νομικά 
δεσμευτικής ανάληψης υποχρέωσης για την παραγγελία 
εξοπλισμού ή άλλης ανάληψης υποχρέωσης που καθι-
στά μη αναστρέψιμη την επένδυση. Η αγορά γης και οι 
προπαρασκευαστικές εργασίες, όπως η λήψη αδειών 
και η εκπόνηση μελετών σκοπιμότητας, δεν θεωρούνται 
έναρξη των εργασιών. Για τις εξαγορές, ως έναρξη των 
εργασιών νοείται η στιγμή απόκτησης των στοιχείων 
ενεργητικού που συνδέονται άμεσα με την αποκτηθεί-
σα εγκατάσταση. Η ημερομηνία έναρξης εργασιών του 
επενδυτικού σχεδίου οριστικοποιείται με την απόφαση 
ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου.

Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να παρέχει εύλο-
γες προσαρμογές υπό τη μορφή εξατομικευμένων και 
κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδεδειγμέ-
νων μέτρων σύμφωνα με την περ. γ του άρθρου 61 του 
ν. 4488/2017 (Α’ 137). Συγκεκριμένα, οφείλει να διασφα-
λίζει τις απαραίτητες συνθήκες και να πραγματοποιεί τις 
απαιτούμενες δαπάνες που έχουν στόχο την εξασφάλιση 
της προσπελασιμότητας στα άτομα με αναπηρία και εν 
γένει να μεριμνά ώστε να μη δημιουργούνται διακρίσεις 
σε βάρος ευπαθών ομάδων, ιδίως ως προς την προσβα-
σιμότητα σε υποδομές, υπηρεσίες και αγαθά.

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου 

στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4608/2019 και μέχρι την παρέλευση του διαστήματος 
τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων όπως ορίζεται 
ανωτέρω, ο επενδυτικός φορέας οφείλει:

α. να μην παύσει τη λειτουργία του,
β. να μη διακόπτει την παραγωγική δραστηριότητα 

της επένδυσης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39005Τεύχος B’ 3813/21.07.2022

γ. να αποκτά την κυριότητα του μισθωμένου εξοπλι-
σμού με τη λήξη της οικείας σύμβασης χρηματοδοτικής 
μίσθωσης,

δ. να μη μεταβιβάζει για οποιονδήποτε λόγο πάγια 
περιουσιακά στοιχεία, τα οποία έτυχαν ενίσχυσης, εκτός 
εάν αυτά αντικατασταθούν εντός εξαμήνου από άλλα 
καινούρια, κυριότητάς του και ανάλογης αξίας, που να 
ανταποκρίνονται στην εξυπηρέτηση της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης. Ο επενδυτικός φορέας έχει 
υποχρέωση γνωστοποίησης της αντικατάστασης των 
ως άνω περιουσιακών στοιχείων στη Γενική Διεύθυνση 
Στρατηγικών Επενδύσεων εντός διμήνου από την αντι-
κατάστασή τους,

ε. να μη μεταβάλλει τον τόπο εγκατάστασης της επέν-
δυσης, χωρίς προηγούμενη έγκριση του αρμοδίου οργά-
νου, και υπό τους όρους της διατήρησης της επένδυσης 
στην ίδια Περιφέρεια (NUTS 2), εντός της οποίας χορηγή-
θηκε η ενίσχυση και της μη μεταβολής του είδους και των 
επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων 
δαπανών,

στ. να μην εκμισθώνει μέρος ή το σύνολο της ενισχυ-
θείσας επένδυσης μετά την ολοκλήρωση του επενδυτι-
κού σχεδίου και μέχρι τη λήξη τήρησης των μακροχρό-
νιων υποχρεώσεων, χωρίς προηγούμενη έγκριση της 
μεταβολής, και υπό τους όρους της φερεγγυότητας του 
μισθωτή και της συνέχισης της λειτουργίας της ενισχυό-
μενης επένδυσης στο ίδιο παραγωγικό αντικείμενο. Την 
ευθύνη για την τήρηση των όρων της παρούσας απόφα-
σης φέρει ο εκμισθωτής. Η υποχρέωση προηγούμενης 
τροποποίησης ισχύει και στην περίπτωση εκμίσθωσης 
της επένδυσης πριν από την ολοκλήρωση του επενδυτι-
κού σχεδίου, εφόσον η διάρκεια της μίσθωσης εκτείνεται 
και μετά την ολοκλήρωση της επένδυσης,

ζ. να μην συγχωνευθεί ή διασπασθεί χωρίς προηγού-
μενη έγκριση της αρμόδιας Υπηρεσίας. Η έγκριση δίνε-
ται υπό τους όρους της ολοκλήρωσης του επενδυτικού 
σχεδίου ή συνέχισης της λειτουργίας της επένδυσης στο 
ίδιο παραγωγικό αντικείμενο, καθώς επίσης υπό τον όρο 
ανάληψης από τον νέο φορέα του συνόλου των υπο-
χρεώσεων που απορρέουν από την παρούσα απόφαση,

η. να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή των στοιχείων του, 
όπως επωνυμία, νομική μορφή, έδρα, στοιχεία επικοι-
νωνίας και άλλα, καθώς και οποιαδήποτε μεταβολή της 
εταιρικής της σύνθεσης, εντός διμήνου από τη μεταβολή,

θ. να διατηρεί τις Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.), 
όπως προβλέπονται στην παρούσα απόφαση μέχρι τη 
λήξη του προβλεπόμενου διαστήματος τήρησης των 
μακροχρόνιων υποχρεώσεων,

ι. να υποβάλλει Δήλωση Φορολογικών Ενισχύσεων 
Στρατηγικών Επενδύσεων (ΔΗΦΕΣΕ) στις οριζόμενες 

προθεσμίες υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδή-
ματος, και

ια. να διατηρεί λεπτομερείς φακέλους με τις πληρο-
φορίες και τα δικαιολογητικά έγγραφα που απαιτούνται 
προκειμένου να διαπιστωθεί η πλήρωση όλων των όρων 
και προϋποθέσεων ένταξης, ώστε να ανταποκρίνεται σε 
ελέγχους που διενεργούνται από τις αρμόδιες εθνικές 
αρχές ή υπηρεσίες τις Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι ανωτέρω 
φάκελοι φυλάσσονται για δέκα (10) έτη από την ημερο-
μηνία χορήγησης της τελευταίας ενίσχυσης.

3. Παρακολούθηση τήρησης μακροχρόνιων υποχρε-
ώσεων

Μετά την ολοκλήρωση της επένδυσης και μέχρι τη 
λήξη του διαστήματος μακροχρόνιων υποχρεώσεων 
του άρθρου 8 της παρούσας απόφασης ο επενδυτικός 
φορέας οφείλει να υποβάλει στην αρμόδια υπηρεσία 
στοιχεία τεκμηρίωσης της νόμιμης λειτουργίας του κα-
θώς και της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, 
στοιχεία πιστοποίησης της φερεγγυότητάς του, καθώς 
και τεκμηρίωσης των θέσεων απασχόλησης, σύμφω-
να με το παράρτημα 3 της υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 
3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ) υπουργικής απόφασης. 
Τα στοιχεία θα πρέπει να υποβάλλονται με αίτηση του 
φορέα της επένδυσης στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγι-
κών Επενδύσεων, το αργότερο εντός δύο (2) μηνών από 
τη συμπλήρωση εκάστου έτους από την ολοκλήρωση 
και έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της ενισχυθεί-
σας επένδυσης, όπως αυτή πιστοποιείται στην σχετική 
απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας και μέχρι τη λήξη του προβλεπόμενου δια-
στήματος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων.

Αν ο χρόνος έκδοσης της απόφασης ολοκλήρωσης και 
έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης είναι 
μεταγενέστερος του χρόνου έναρξης της υποχρέωσης 
για την υποβολή της αίτησης τήρησης των μακροχρό-
νιων υποχρεώσεων, ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται 
στην υποβολή των στοιχείων για το ανωτέρω διάστημα 
εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης 
της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο έλεγχος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων 
πραγματοποιείται με τη διενέργεια ετήσιων διοικητικών 
ελέγχων από τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επεν-
δύσεων.

Σε περίπτωση μη υποβολής των στοιχείων του Παραρ-
τήματος 3 της υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188 - ΑΔΑ: 
Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ) υπουργικής απόφασης ή σε περί-
πτωση υποβολής ανακριβών στοιχείων επιβάλλεται στον 
επενδυτικό φορέα πρόστιμο που ανέρχεται σε ποσοστό 
1% επί του ποσού της ενίσχυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39006 Τεύχος B’ 3813/21.07.2022

Άρθρο 10
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2022 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39008 Τεύχος B’ 3813/21.07.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02038132107220012*


		2022-07-21T12:35:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




